
C O M U N E  D I  G R I A N T E  
Provincia di Como 

Via Brentano, 6 – 22011 Griante – C.F. e P.IVA 00486580137 
 

 

 

ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 5 DEL 15.08.2025 

 

 
OGGETTO: CHIUSURA AL TRAFFICO VEICOLARE E ISTITUZIONE DEL DIVIETO 

DI SOSTA IN VIA ROMA E NEL PARCHEGGIO DEL LIDO DI 

CADENABBIA NEI GIORNI MARTEDÌ 26.08.2025 E MERCOLEDÌ 

27.08.2025 

 

 

IL RESPONSABILE DEL AREA TECNICA 

 

 

Premesso: 

- Che con nota pervenuta al protocollo comunale il 26.07.2025 e registrata al numero 2663 

l’Arch. Angelo Maiocchi, per conto dell’impresa di costruzione Nessi e Maiocchi Spa, con sede 

in via Nino Bixio 52 a Como, ha chiesto di poter chiudere al transito veicolare e pedonale la 

Via Roma il giorno martedì 26.08.2025 e mercoledì 28.08.2025 dalle ore 08.30 alle ore 22:00, 

nel tratto ricompreso tra il civico 3 e l’incrocio con la strada statale, oltre a poter occupare in 

via esclusiva per il parcheggio a raso strada statale sito dietro il Lido di Cadenabbia a partire 

dalle ore 01:00 del 26.08.2025 fino alle ore 04:00 del 28:08.2025 per consentire le operazioni 

di cantiere consistenti nello smontaggio della gru; 

- Che con Delibera di Giunta Comunale n. 6 del 12.01.2023 l’Amministrazione, ha stabilito di 

autorizzare l’occupazione di parte della via Roma, l’istituzione del senso unico alternato 

regolato da semaforo e nel caso fosse necessaria anche la chiusura al traffico al fine di 

consentire le lavorazioni in sicurezza; 

- Che con medesima delibera veniva dato mandato ai Responsabili del Servizio competenti 

dell’attuazione di tutti gli atti conseguenti e necessari per l’attuazione della decisione 

collegiale; 

- Che pertanto al fine di consentire le operazioni di cantiere consistenti nello smontaggio della 

gru in sicurezza è necessaria la chiusura al transito veicolare e pedonale la Via Roma il giorno 

martedì 26.08.2025 e mercoledì 27.08.2025 dalle ore 08.30 alle ore 22:00, nel tratto ricompreso 

tra il civico 3 e l’incrocio con la strada statale, oltre all’occupazione in via esclusiva del 

parcheggio a raso strada statale sito dietro il lido di Cadenabbia a partire dalle ore 01:00 del 

26.08.2025 fino alle ore 04:00 del 28:08.2025; 

Preso atto: 

- Che la ditta richiedente, incaricata dei lavori di ristrutturazione e ampliamento, Nessi e 

Maiocchi Spa, dovrà provvedere a realizzare tutta la segnaletica stradale necessaria con le 

modalità previste dal Codice della Strada, per segnalare il tratto oggetto di chiusura al transito e 

la presenza del cantiere; 



 
 

- Che la medesima ditta dovrà provvedere a disporre movieri in particolare all’incrocio con la 

Strada Statale 340 Regina per la gestione della chiusura della strada; 

- Che sarà possibile consentire l’accesso pedonale alla via Mazzini e all’esercizio commerciale 

Panatti sotto la sorveglianza della ditta incaricata dei lavori; 

Ritenuto: 

- Che sussistono le motivazioni per l’adozione di un provvedimento, posto a tutela della pubblica 

incolumità, per imporre la chiusura al transito veicolare e pedonale la Via Roma il giorno 

martedì 26.08.2025 e mercoledì 27.08.2025 dalle ore 08.30 alle ore 22:00, nel tratto ricompreso 

tra il civico 3 e l’incrocio con la strada statale, oltre all’occupazione in via esclusiva del 

parcheggio a raso strada statale sito dietro il lido di Cadenabbia a partire dalle ore 01:00 del 

26.08.2025 fino alle ore 04:00 del 28:08.2025, per consentire le operazioni di cantiere 

consistenti nello smontaggio della gru; 

- Che sussistono altresì ragioni di celerità che impongono l’attuazione del presente 

provvedimento; 

Visto il vigente Codice della Strada emanato con D.Lgs. n. 285/1992 e successive modifiche e 

integrazioni; 

Visto il Regolamento d’Esecuzione e d’Attuazione del Codice della Strada, emanato con D.P.R. 16 

dicembre 1992, n. 495; 

Vista la Legge 07.08.1990, n. 241; 

Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

Visto il proprio decreto di nomina a responsabile del servizio 

Attesa la propria competenza in merito, 

ORDINA 

1) Per consentire le operazioni di cantiere consistenti nello smontaggio della gru, la chiusura al 

transito veicolare e pedonale la Via Roma il giorno martedì 26.08.2025 e mercoledì 27.08.2025 

dalle ore 08.30 alle ore 22:00, nel tratto ricompreso tra il civico 3 e l’incrocio con la strada 

statale, oltre a consentire l’occupazione in via esclusiva del parcheggio a raso strada statale sito 

dietro il lido di Cadenabbia, a partire dalle ore 01:00 del 26.08.2025 fino alle ore 04:00 del 

28.08.2025. 

2) Sarà possibile l’accesso pedonale alla via Mazzini e all’esercizio commerciale Panatti sotto la 

sorveglianza della ditta incaricata dei lavori. 

DISPONE 

- La pubblicazione della presente ordinanza all’Albo Pretorio on line nelle forme di legge. 



 
 

- La trasmissione del presente Provvedimento al Corpo associato della Polizia Locale della Val 

Menaggio. 

- Che l’Impresa Nessi e Maiocchi Spa, con sede in via Nino Bixio 52 a Como, nella persona del 

legale rappresentante Angelo Maiocchi, è incaricata di provvedere alla posa della necessaria 

segnaletica stradale, al fine di renderne edotto il pubblico, della chiusura della strada. 

- Che l’Impresa Nessi e Maiocchi Spa, con sede in via Nino Bixio 52 a Como, nella persona del 

legale rappresentante Angelo Maiocchi, dovrà disporre dei movieri nei punti di chiusura al fine 

di gestire la chiusura della strada e agevolare lo scorrimento dei veicoli. 

- Che la collocazione di tutta la segnaletica stradale orizzontale e verticale da parte della ditta 

avvenga nel rispetto delle vigenti normative regolamentanti la materia. 

- Che, al termine dei lavori, la segnaletica stradale posta temporaneamente in opera, venga 

prontamente rimossa. 

AVVERTE 

- Che a norma dell’articolo 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990, n. 241, contro la presente 

ordinanza, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere, per incompetenza, per eccesso di potere o 

per violazione di legge, entro i termini previsti dal D.Lgs. n. 104 del 2 luglio 2010, al Tribunale 

Amministrativo Regionale della Lombardia, oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica entro centoventi giorni dalla pubblicazione (D.P.R. 24 novembre 

1971, n. 1199). 

- In relazione al disposto dell’art.37, comma 3, del Decreto Legislativo n. 285/1992, nel termine 

di sessanta giorni può essere proposto ricorso, da chi abbia interesse alla apposizione della 

segnaletica, in relazione alla natura dei segnali apposti, al Ministero delle Infrastrutture e dei 

Trasporti, con la procedura di cui all’art. 74 del Regolamento emanato con D.P.R. n.495/1992. 

- Tutti i termini di impugnazione decorrono dalla pubblicazione del presente atto all’Albo 

Pretorio dell’Ente (Albo on-line ex Legge n. 69/2009). 

- Per le trasgressioni trovano applicazione le sanzioni previste dal vigente Codice della Strada 

emanato con Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n. 285. 

 

Griante, 15 agosto 2025 

 
 

 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 

Arch. Marcello Dell'orto 


		2025-08-15T12:23:04+0200
	Marcello Dell'Orto




